
 
 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

Красноперекопский район Республики 

Крым 

 

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральными законами                 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов 

муниципальных образований», Законами Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», от 19.01.2015 № 71-ЗРК/2015 «О закреплении за 

сельскими поселениями Республики Крым вопросов местного значения», ст. 86 Устава 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, с целью приведения 

Устава муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым в соответствие 

с действующим законодательством, Красноперекопский районный совет 

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования Красноперекопский 

район Республики Крым: 

1.1. пункт 30 части 1 статьи 6 дополнить словом «(волонтерству)»; 

1.2. наименование статьи 16 изложить в следующей редакции: 
«Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения»;  

1.3. статью 16 дополнить частью 11 следующего содержания: 
«11. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 

один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного 

вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

69 заседание 1 созыва 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

29 июня 2018 года                                                                                                              № 450 
 

г. Красноперекопск 



строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 

правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или 

публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется 

уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования с учетом положений 

законодательства о градостроительной деятельности.»;  

1.4. в пункте 4 части 7 статьи 26 слова «по гражданскому или уголовному делу» заменить «по 

гражданскому, административному или уголовному делу»;  

1.5. абзац 1 части 3 статьи 40 исключить;  

1.6. в абзаце 9 пункта 1 части 1 статьи 44 слово «законодательством» заменить словами 

«Правительством Российской Федерации»;  
1.7. в абзаце 6 пункта 2 части 1 статьи 44 слова «формирует и размещает муниципальный 

заказ» исключить;  

1.8. абзац 12 пункта 5 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции: 
«- создает условия для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 

содействует развитию малого и среднего предпринимательства, оказывает поддержку 

социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной 

деятельности и добровольчеству (волонтерству);»; 

1.9. абзац 13 пункта 5 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции: 

 «-обеспечивает условия для развития на территории муниципального района физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;»;  

1.10. статью 59 изложить в следующей редакции: 

«Статья 59. Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления 

района перед государством 

Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления перед государством наступает на основании решения соответствующего 

суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов, конституции (устава), законов субъекта 

Российской Федерации, устава муниципального образования, а также в случае 

ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами 

переданных им отдельных государственных полномочий.»;  

1.11. дополнить статьей 59.1 следующего содержания: 

«Статья 59.1. Ответственность главы муниципального образования и главы местной 

администрации перед государством 

1. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального образования 

или главы местной администрации в случае: 

1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного 

правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, 

федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции 

(уставу), законам субъекта Российской Федерации, уставу муниципального 

образования, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это 

должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда 

либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах 

своих полномочий мер по исполнению решения суда; 

2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в 

том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, 

влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и 

территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности 

consultantplus://offline/ref=120E70426AB5DAC5C6FB9A5E3E1E6566012ACDB6372386ECC24B88eDw0L
consultantplus://offline/ref=E6E88BED7E1C92F771A0780C80362D125EB8D075673A11694D0CB4iA33L


Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и 

экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, 

нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных 

кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное 

должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению 

решения суда. 

2. Срок, в течение которого высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации 

(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации) издает правовой акт об отрешении от должности главы 

муниципального образования или главы местной администрации, не может быть менее 

одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для 

издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в 

силу этого решения суда. 

3. Глава муниципального образования или глава местной администрации, в отношении 

которых высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации 

(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации) был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе 

обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его 

официального опубликования. 

4. Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со 

дня ее подачи.»;  

1.10. в части 2 статьи 78 слова «затрат на их денежное содержание» заменить на  «расходов на 

оплату их труда»;  

1.11. абзац 4 части 10 статьи 78 изложить в следующей редакции: 

«распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, 

группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных 

соответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Республики Крым, 

муниципальным правовым актом представительного органа муниципального 

образования;»;  

1.12. часть 10 статьи 78 дополнить абзацем следующего содержания: 
«ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период);»;  

1.13. в абзаце 10 части 10 статьи 78 вместо слов «и принятыми в соответствии с ним 

Бюджетным кодексом Республики Крым и правовыми актами Красноперекопского 

районного совета» читать «, законом Республики Крым, муниципальным правовым актом 

Красноперекопского районного совета»;  
1.14. абзац 1 части 12 статьи 78 дополнить словом «представляются»;  

1.15. часть 12 статьи 78 дополнить абзацем следующего содержания: 
«реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;»;  

1.16. наименование статьи 80 изложить в следующей редакции: 
«Статья 80. Закупки для обеспечения муниципальных нужд»; 

1.17. абзац 1 части 8 статьи 84 после слов «с указанием общей суммы доходов, расходов и 

дефицита» дополнить словом «(профицита)»;  

1.18. абзац 3 части 8 статьи  84 считать утратившим силу;  

1.19. абзац 7 части 8 статьи  84 считать утратившим силу.  



2. Главе муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым направить 

решение в установленном порядке для государственной регистрации в Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г.Севастополю. 

3. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах Красноперекопского района, 
на портале Правительства Республики Крым и  на официальной странице    муниципального      
образования      Красноперекопский      район    – «krpero.rk.gov.ru», в разделе «Документы». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального 

образования  - председателя Красноперекопского районного совета Республики Крым 
Цуканову Н.В. 

 

 
 

Заместитель председателя 

Красноперекопского 

районного совета Республики Крым А.И.Домбровский 


